‭GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER‬

‭INDICAÇÃO Nº        /2025.‬

‭Indicamos‬ ‭à‬ ‭Mesa,‬ ‭ouvido‬ ‭Plenário‬ ‭e‬ ‭cumpridas‬ ‭às‬ ‭formalidades‬
‭regimentais,‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭enviado‬ ‭a‬ ‭Excelentíssima‬‭Senhora‬‭Governadora‬‭de‬‭Pernambuco,‬
‭Raquel‬‭Lyra;‬‭aos‬‭Excelentíssimos‬ ‭Senhores:‬ ‭Secretário‬‭de‬‭Educação‬‭e‬‭Esportes,‬‭senhor‬
‭Gilson‬ ‭Monteiro‬ ‭e‬ ‭ao‬‭Gerente‬‭da‬‭GRE‬‭Agreste‬‭Centro‬‭Norte‬‭(Caruaru),‬‭senhor‬‭Cícero‬
‭José‬‭da‬‭Silva,‬‭para‬‭que‬‭viabilizem‬‭a‬‭implantação‬‭do‬‭EJA‬‭ensino‬‭médio‬‭na‬‭localidade‬‭de‬
‭Serra Velha no terceiro distrito, na cidade de Caruaru-PE.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Em‬ ‭atendimento‬ ‭a‬ ‭solicitação‬ ‭dos‬ ‭moradores‬ ‭da‬ ‭localidade‬ ‭acima‬
‭mencionada‬‭apresento‬‭este‬‭pleito‬‭à‬‭consideração‬‭dos‬‭demais‬‭pares,‬‭uma‬‭vez‬‭que‬‭se‬‭trata‬
‭de importante benfeitoria para a população da referida localidade e adjacências.‬

‭O‬ ‭objetivo‬ ‭do‬ ‭EJA‬ ‭é‬ ‭desenvolver‬ ‭o‬ ‭ensino‬ ‭com‬ ‭qualidade,‬ ‭permitindo‬
‭que‬‭as‬‭pessoas‬‭adultas,‬‭que‬‭não‬‭tiveram‬‭oportunidade‬‭de‬‭frequentar‬‭a‬‭escola‬‭no‬‭período‬
‭convencional,‬ ‭possam‬ ‭retomar‬ ‭os‬ ‭estudos‬ ‭e‬ ‭recuperar‬ ‭o‬ ‭tempo‬ ‭perdido.‬ ‭Isso‬ ‭significa‬
‭oferecer‬ ‭uma‬ ‭melhor‬‭chance‬‭para‬‭os‬‭jovens‬‭que‬‭desistiram‬‭de‬‭concluir‬‭o‬‭ensino‬‭médio‬
‭na idade apropriada.‬

‭Haja‬ ‭vista‬ ‭que‬ ‭na‬ ‭localidade‬ ‭de‬ ‭Serra‬ ‭Velha‬ ‭e‬ ‭adjacência‬ ‭no‬ ‭terceiro‬
‭distrito,‬‭a‬‭principal‬‭atividade‬‭é‬‭o‬‭trabalho‬‭no‬‭campo‬‭e‬‭com‬‭confecções,‬‭e‬‭muitos‬‭jovens‬
‭e‬‭adultos‬‭trabalham‬‭o‬‭dia‬‭todo,‬‭tendo‬‭apenas‬‭o‬‭horário‬‭da‬‭noite‬‭livre.‬‭Dessa‬‭forma,‬‭é‬‭no‬
‭período‬ ‭noturno‬ ‭e‬ ‭como‬ ‭a‬‭maioria‬‭desses‬‭trabalhadores‬‭estão‬‭fora‬‭da‬‭escola‬‭há‬‭muitos‬
‭anos‬ ‭solicitamos‬ ‭a‬ ‭implementação‬ ‭do‬ ‭EJA,‬‭uma‬‭oportunidade‬‭de‬‭ter‬‭uma‬‭educação‬‭de‬
‭qualidade.‬

‭Por‬‭fim,‬‭solicito‬‭ao‬‭Poder‬‭Executivo‬‭Estadual‬‭e‬‭aos‬‭órgãos‬‭competentes,‬
‭que‬ ‭viabilizem‬ ‭a‬ ‭execução‬ ‭dessa‬ ‭obra,‬ ‭possibilitando‬ ‭assim,‬‭melhoria‬‭na‬‭qualidade‬‭de‬
‭vida‬ ‭dos‬ ‭cidadãos‬ ‭que‬ ‭habitam‬ ‭nesta‬ ‭localidade.‬ ‭Diante‬ ‭do‬ ‭exposto,‬ ‭e‬ ‭convicto‬ ‭da‬
‭aprovação‬ ‭unânime‬ ‭dos‬ ‭demais‬ ‭pares,‬ ‭solicito‬ ‭que‬ ‭se‬ ‭dê‬ ‭ciência‬ ‭às‬ ‭autoridades‬
‭sobrescritas e à imprensa caruaruense.‬

‭Sala das Sessões, 18 de Fevereiro de 2025.‬

‭VEREADOR RAMINHO XAVIER – AUTOR‬

		2025-02-18T18:01:18-0300
	Vereador Raminho Xavier